ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR -----------------------
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901.

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 2749/2025.

AUTOR: VEREADOR LUCAS FONSECA DA SILVA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO

QUE SEJAM ENVIADAS MÁQUINAS PARA REALIZAR A RECUPERAÇÃO E

PIÇARRAMENTO DO RAMAL CASTANHEIRA, KM 88 AM-070 EXATA, ZONA RURAL

DE MANACAPU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura tem por objetivo solicitar que seja feito os serviços de melhorias no ramal

citado acima. Tendo em vista as condições precárias do local, que dificultam o deslocamento de

veículos e pedestres, comprometendo o transporte de moradores, estudantes e trabalhadores.

Sabemos que a conservação e fiscalização das ruas, estradas, rodovias e logradouros públicos,

são de responsabilidade da Administração Pública.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de outubro de 2025.

LUCAS FONSECA DA SILVA

Vereador